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Förord  
Pilotkarteringen av påverkan på sötvattenstränder är tänkt att vara starten för en regelbunden 

övervakning av sötvattenstränders exploateringsgrad. Övervakningen utförs som ett gemensamt 

delprogram inom den statliga regionala miljöövervakningen, med finansiering från 

Naturvårdsverket. 

 

Det är en rikstäckande kartering av strandexploateringen vid Sveriges insjöar och vattendrag. 

Förutom statistik på läns- och kommunnivå produceras även digitala kartskikt med 

exploateringsytor som kan nyttjas för vidare analyser på både nationell, regional och kommunal 

nivå.  

 

Pilotkarteringen är slutpunkten för en metodutveckling som utförts både för havsstränder och 

inlandsstränder. Produkten har en del brister som redovisas i rapporten. Merparten av bristerna 

beror på brister i kartunderlaget över sjöar och vattendrag. Dessa brister kommer att ha rättats  

till vid första ordinarie kartering, som är planerad till 2018. Kartunderlaget över exploaterings-

påverkade ytor 2013 sparas, så att man vid karteringen 2018 kan göra en mer korrekt kartering 

både av aktuell exploatering och av förändringen under fem år. 

 

Karteringen har utförts av Marina Kostenko, Sweco, och kompletterande GIS-analyser av 

Christian Lundberg, WSP. Karteringen grundade sig på en förstudie gjord av Anna Engdahl, 

Metria. Metoden utvecklades ursprungligen för kusten, och metodutvecklingen har skett i nära 

samarbete med det gemensamma delprogrammet Exploatering av havsstränder som samordnas  

av Tina Nilsson, Länsstyrelsen i Norrbotten. 

 

Rapporten har sammanställts av Olle Kellner, Länsstyrelsen Gävleborg, och grundar sig på de 

tekniska rapporterna av Marina Kostenko och Christian Lundberg. Övriga medlemmar i 

utvecklingsprojektet har under 2012-2014 varit: Tina Nilsson och Emma Palmgren, Norrbottens 

län; Urban Gunnarsson och Anna Jonsson-Cabrajic, Dalarnas län; Helena Rygne, Örebro län; 

Gunilla Alm och Erik Sjödin, Västmanlands län; Erik Törnblom, Daniel Brelin och Joel 

Berglund, Uppsala län; Mats Thuresson, Stockholms län; Sofie Nordfeldt, Södermanlands län; 

Yvonne Liliegren och Maria Carlsson, Jönköpings län, samt Kristian Nilsson, Skåne län.  
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Sammanfattning 

Strandområden är viktiga miljöer för många djur och växter, men de är även attraktiva 

för bebyggelse och friluftsliv. Det finns behov av att följa trender i strändernas 

exploateringsgrad för kommuner, län och hela landet. I denna rapport presenteras 

resultatet av en landstäckande kartering av inlandsstränders strandzon och av 

exploateringspåverkade ytor i strandzonen. Karteringsmetoden kan användas för att med 

ca fem års intervall följa upp exploatering av strandzonen på nationell, regional och lokal 

nivå. Metoden som använts går ut på att använda befintliga geografiska data och lägga 

samman dessa för att skapa en indikator som ger ett mått på hur stor arealandel av 

strandzonen som är exploaterad. Motsvarande kartering har även gjorts för havsstränder, 

vilket redovisas av Länsstyrelsen Norrbotten (Engdahl och Nilsson 2014). 

 

Karteringen redovisar kartor och arealer för stränder vid tre olika kategorier av sötvatten- 

sjöar, breda vattendrag och smala vattendrag. För varje vattenkategori finns 3 olika 

bredder på strandzoner – 30 meter bred, 100 meter bred respektive 300 meter bred. 

Sammanlagt får man alltså 3x3 = 9 olika kategorier strandzon. Inom strandzonerna 

karteras påverkansytor vid byggnader (50 m runt varje byggnad) och vägar (2,5 gånger 

vägbredden på varje sida). Andelen påverkad areal inom de olika strandzonskategorierna 

har beräknats kommunvis. Som en extra information har även påverkansytor av jordbruk 

(åker respektive betesmark) och skogsbruk (nya och gamla hyggen) karterats och 

arealandelarna beräknats.  

 

Karteringen var i stort sett framgångsrik, men det finns en del brister och förbättrings-

möjligheter som redovisas i rapporten. 

 

Karteringen kompletterar Statistiska centralbyråns (SCB) redan pågående övervakning av 

bebyggelse vid stränder. I Länsstyrelsens exploateringsindikator ingår förutom 

byggnader även vägar. SCB mäter andelen exploaterad längd strandlinje, medan 

länsstyrelse-övervakningen mäter andelen exploaterad yta i strandzonen. En enkel 

statistisk jämförelse mellan de olika metodernas mått visar att korrelationen mellan de 

två måtten är god, men att SCB:s mått generellt sett ligger ca 1,5 gånger högre än 

länsstyrelse-övervakningens mått. SCB:s övervakning har möjlighet att använda mer 

detaljerade uppgifter om byggnaderna, men kan av sekretess-skäl inte redovisas annat än 

som siffror, på kommunnivå eller liknande. Länsstyrelse-övervakningen presenterar 

heltäckande kartor över resultatet, och det finns möjlighet att göra egna analyser av GIS-

materialet. Det bör därför kunna få en bred användning inom uppföljning och planering.  
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Varför övervaka strandexploatering 

Strandområden är viktiga miljöer för många djur och växter, men de är även attraktiva 

för bebyggelse och friluftsliv. En ökande exploatering av stränder kan skada 

livsmiljöerna för många arter och därmed även hota de ekosystemtjänster som stränderna 

förser oss människor med. Det finns därför behov av att följa trender i exploateringsgrad 

för kommuner, län och hela landet. Kunskap behövs som underlag för t ex miljömål, 

översiktsplanering, tillståndsgivning och områdesskydd.  

 

Ny metod för övervakning av strandexploatering 

Inom miljöövervakningen har en grupp länsstyrelser i samarbete med Metria geoanalys 

utvecklat en metod för att enkelt och kostnadseffektivt kartera och följa upp exploatering 

av strandzonen på nationell, regional och lokal nivå. Metoden som tagits fram går ut på 

att använda befintliga geografiska data och lägga samman dessa för att skapa en indikator 

som ger ett mått på hur stor arealandel av strandzonen som är exploaterad. Resultaten är 

lämpliga att följa upp med ca fem års intervall. Inom den tidsperioden har alla aktuella 

databaser hunnit uppdateras nationellt. Förutom det kvantitativa måttet på indikatorn får 

man kartskikt som ger en god geografisk överblick över var i landskapet man har stor 

respektive liten påverkan av exploatering, och (vid uppföljning) också var exploateringen 

ökat mest.  

 

Metoden utvecklades först för kustområdet och har under 2012-2013 vidareutvecklats för 

att även omfatta sötvattensstränder. I utvecklingsarbetet har det ingått att för både kusten 

och inlandsvattnen göra riksomfattande karteringar av strandexploateringen, för att testa 

metoden i full skala. Det är denna pilotkartering för inlandsvattenstränderna som 

redovisas i denna rapport. 

  

Tanken är att programmet fortsättningsvis ska ingå i den löpande regionala 

miljöövervakningen med återkommande karteringar vart femte år. Den första ordinarie 

karteringen är planerad till år 2018. Man kan då också följa upp förändringar i 

exploatering mellan 2012 och 2017, eftersom kartskikten från pilotkarteringen har 

lagrats. Övervakningen av inlandsvatten ska samordnas med övervakningen av 

havsstränder, som också startar 2018. Länsstyrelsen i Norrbottens län samordnar 

övervakningen av havsstränder (se Engdahl och Nilsson 2014 samt hemsida
1
).  

 

Syfte med karteringen 

Pilotkarteringen syftar till att testa hur den nya metoden fungerar när man tillämpar den 

på hela landet, och vilka justeringar man kan behöva göra i metoden inför den första 

”ordinarie” karteringen 2018. 

  

Det övergripande syftet med att övervaka stränder med denna metod är att beräkna en 

indikator som ger ett mått på hur stor arealandel av strandzonen som påverkas av att 

marken exploaterats. Indikatorn kan användas som underlag för uppföljning av 

miljömålet Levande sjöar och vattendrag, på nationell, regional och lokal nivå. Den kan 

också användas för att följa upp effekterna av strandskyddslagstiftningen. Måttet går att 

ta fram för hela landet och är jämförbart mellan olika delar av landet. 

                                                 
1
 http://www.lansstyrelsen.se/norrbotten/  - Gå in under Miljö och klimat/Tillståndet i miljön/Strandexploatering 

http://www.lansstyrelsen.se/norrbotten/
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Metod 

Indikatorn grundar sig på kartdata över byggnader och vägar och tas fram genom 

schabloniserade påverkanszoner runt dem. Kartdata uppdateras fortlöpande, och man kan 

därför följa förändringar i indikatorn över tid. Eftersom dessa kartdata har känd, god 

kvalitet över hela landet går det att göra jämförelser mellan olika delar av landet. 

Kartdata finns tillgängliga kostnadsfritt vilket gör indikatorn billig att ta fram. Det är 

lämpligt att upprepa analysen med ca 5 års intervall.  

Variabler för exploatering 

Variabler för uppföljningen av exploateringsgraden är: 

 Byggnader (från fastighetskartan) 

 Vägar och järnvägar (från nationella vägdatabasen och fastighetskartan) 

Variablerna kan antas spegla en generell exploateringsutveckling samtidigt som de är lätt 

tillgängliga och väl dokumenterade. I metoden läggs buffertzoner av olika storlek till 

variablerna enligt följande: 

 Byggnader: 50 meter 

 Vägar: vägbredd multiplicerat med 2,5 (vägar utan uppgift om vägbredd tilldelas 

bredden 2 meter och buffras med 5 meter) 

 Järnvägar: 15 meter för enkelspår och 25 meter för dubbelspår 

Buffertzonerna antas ge ett ungefärligt mått på hur stor yta kring variabeln som påverkas. 

Samtliga buffertzoner läggs sedan samman till en gemensam yta som får representera den 

exploaterade ytan. 

Tre kategorier av inlandsvatten 

Övervakningen av strandexploatering görs för tre olika kategorier av sötvatten: 

 Sjöar  

 Breda vattendrag (bredare än ca 6 m) 

 Smala vattendrag (smalare än ca 6 m) 

Sjöar är de sjöar som finns i SMHI:s sjöregister, dvs. alla sjöar större än ca 1 hektar.  

Breda vattendrag är de vattendrag som redovisas som vattenytor i Fastighetskartan. 

Smala vattendrag är de vattendrag som redovisas som linjer i Fastighetskartan och 

samtidigt är tillräckligt stora för att finnas med i Vattenmyndigheternas arbete som 

vattenförekomst eller övrigt vatten. Riktigt små vattendrag är inte utpekade av 

Vattenmyndigheterna och ingår inte i analysen. 

Tre zonbredder 

Karteringen av exploatering sker inom tre olika strandzonsbredder: 

 0–30 meter från vatten 

 0–100 meter från vatten 

 0–300 meter från vatten 

Inom den smalaste zonen har exploatering och markanvändning generellt sett en direkt 

påverkan på vattenmiljön nedanför stranden. Inom zonen 0–100 meter kan exploatering 

och markanvändning antas påverka de flesta stränders biologiska värden och 

friluftslivsvärden. Särskilt värdefulla naturmiljöer och friluftsområden kan vara känsliga 

för exploatering inom 0–300 meter från vattnet. 
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Markanvändning i strandzonen 

Förutom exploateringspåverkan karteras också påverkan från jord- och skogsbruk i 

strandzonen. Det sker genom att använda Jordbruksverkets data över jordbruksblock, och 

Skogsstyrelsens data över slutavverkningar. Jordbruksblocken delas in i åker, betesmark 

och övrigt, och slutavverkningarna delas in i nya (1-5 år) och gamla (6-10 år) hyggen. 

Markanvändning är särskilt relevant för strandzonen vid vattendrag och karteras inte alls 

inom övervakningen av havsstränder.  

Analysens huvuddrag 

I GIS-analysen skapar man strandzonsbuffertar för tre olika kategorier av sötvatten – 

sjöar, breda vattendrag och smala vattendrag. För varje vattenkategori gör man 3 olika 

strandzonsbuffertar – 30 meter bred, 100 meter bred respektive 300 meter bred. 

Sammanlagt får man alltså 3x3 = 9 olika kategorier strandzon.  

I nästa steg gör man påverkansbuffertar runt alla byggnader och vägar. Runt byggnader 

är bufferten 50 meter, oavsett byggnadstyp. Runt vägar är bufferten 2,5 gånger 

vägbredden på ömse sidor av vägmitten. För småvägar (med okänd vägbredd i kartdata) 

sätter man bufferten 5 meter på ömse sidor vägmitten, samma som för vägbredden 2 

meter. Buffertzonernas bredder är satta utifrån erfarenheter från metodutveckling för 

övervakning av kustexploatering (Törnqvist och Engdal 2012). Det visade sig där att en 

gemensam buffert kring byggnader med 50 meters avstånd skapar naturligt relevanta 

polygoner kring sammanhängande bebyggelse, t.ex. fabriksområden, villaområden eller 

sommarstugeområden. För vägar ger de använda bredderna en enkel anpassning av 

buffertzonen till vägens storlek (Törnqvist och Engdal 2012).  

I det tredje steget lägger man påverkansbufferterna på strandzonsbufferterna och 

beräknar arealen strandzon för de olika strandzonskategorierna och hur stor andel av 

respektive strandzonskategori som är påverkad av exploatering (ligger inom 

påverkansbuffert).  

Förutom påverkan från exploatering beräknas hur stor del av strandzonen som påverkas 

av jordbruk (åker respektive betesmark) och skogsbruk (hyggen, 1-5 år gamla respektive 

6-10 år gamla). 

 

 

Resultat 

Strandzonernas areal 

Strandzonernas areal för hela Sverige framgår av tabell 1. Strandzonerna vid breda 

vattendrag täcker ungefär hälften så stor yta som strandzonerna vid sjöar, medan 

strandzonerna vid smala vattendrag i denna studie täcker ungefär lika stor yta som 

zonerna vid sjöar. Om alla smala vattendrag i fastighetskartan hade tagits med skulle den 

strandzonsarealen varit avsevärt större.  

 
Tabell 1. Strandzonsarealer i hela Sverige, i kvadratkilometer och i procent av landarealen. 

 
30 m zon   100 m zon 300 m zon 

Sjöar 6 000 1,5% 19 800 5% 62 700 15% 

Breda vattendrag 3 200 0,8% 10 100 2% 26 900 7% 

Smala vattendrag 7 200 1,8% 21 700 5% 51 400 13% 
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Mängden strandzon varierar över landet (figur 1). För strandzon vid sjöar kan man se 

tydliga skillnader mellan sjörika och sjöfattiga delar av landet. Strandzoner vid breda 

vattendrag är lite jämnare fördelat. Strandzoner för smala vattendrag tenderar att vara 

mest förekommande i sjöfattiga områden. 

 

 

  

 
Figur 1. Arealen strandzon inom 25x25 km rutor för sjöar, breda vattendrag respektive smala vattendrag. 
För en ”hel” ruta motsvarar 10 kvadratkilometer knappt 2 % av landarealen. Rutor med lägre landareal 
får nästan alltid lägre strandzonsareal och ljusare färg i kartorna. Det gäller rutor som ligger delvis 
utanför riksgränsen eller i havet eller i de stora sjöarna. 

 

Sjöar 100 m - strandzonsareal
0 - 10  kvadratkilometer

10 - 20 kvadratkilometer

20 - 30

30 - 40

40 - 80

Breda vattendrag 100 m - strandzon
0 - 10 kvadratkilometer

10 - 20 kvadratkilometer

20 - 30

30 - 40

40 - 80

Smala vattendrag 100 m - strandzon
0 - 10 kvadratkilometer

10 - 20 kvadratkilometer

20 - 30

30 - 40

40 - 80
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Andelen exploaterad yta i strandzonen, geografisk fördelning  

I figur 2 visas hur andelen exploaterad yta i strandzonen varierar över landet. Figuren 

visar resultatet för 100 m breda strandzoner, men det geografiska mönstret är detsamma 

för de andra zonbredderna.  

 

 

  

 
Figur 2. Andelen exploaterad yta inom 100 m strandzon för sjöar, breda vattendrag respektive smala 
vattendrag, redovisat för samma 25x25 km rutor som i figur 1. 

 

Sjöstränder 100 m strandzon,

andel exploaterad yta

0 - 5 %

5 - 10 %

10 - 15 %

15 - 25 %

25 - 100 %

Breda vattendrag 100 m strandzon,

andel exploaterad yta

0 - 5 %

5 - 10 %

10 - 15 %

15 - 25 %

25 - 100 %

Smala vattendrag 100 m strandzon,

andel exploaterad yta

0 - 5 %

5 - 10 %

10 - 15 %

15 - 25 %

25 - 100 %
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I Norrland avspeglar andelen exploaterad strandzon vid sjöstränder i stora drag 

befolkningstätheten. I Götaland och södra Svealand är det generellt sett lägre andel 

exploaterad sjöstrandzon än för motsvarande befolkningstäthet i Norrland. Det gäller 

särskilt kustområdena.  

För breda vattendrag avspeglar andelen exploaterad strandzon i stort sett 

befolkningstätheten över hela landet. Smala vattendrags strandzon visar samma mönster 

men är generellt mindre exploaterade. 

 

Andelen exploaterad yta i strandzonen, länsvisa resultat 

I figur 3-5 visas andelen exploaterad yta för olika län och strandzonsbredder för sjöar, 

breda vattendrag respektive smala vattendrag. 

 

 

 
Figur 3. Andel exploaterad yta inom strandzonerna vid sjö, för 30 m, 100 m respektive 300 m  
breda zoner. 
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Figur 4. Andel exploaterad yta inom strandzonerna vid breda vattendrag, för 30 m, 100 m  
respektive 300 m breda zoner. 

 

 

 

 
Figur 5. Andel exploaterad yta inom strandzonerna vid smala vattendrag, för 30 m, 100 m  
respektive 300 m breda zoner. 
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Olika strandzonsbredder 

Exploateringsgraden är ganska likartad för de olika strandzonsbredderna, men det finns 

vissa skillnader i detaljerna. Man kan se en tendens att det för de flesta län i södra 

Sverige är lite mindre exploaterat närmast stränderna, dvs. mindre i 30-meterszonen än i 

300-meterszonen (figur 3-5). För sjöstränder tenderar det i norra Sverige tvärtom att vara 

lite mer exploaterat i de smalare zonerna än i 300 meters-zonen (figur 3). För 

vattendragsstränder finns inte detta mönster i norra Sverige (figur 4-5). 

 

Jämförelse mellan län 

I sjöars strandzoner har Stockholms län de klart mest exploaterade sjöstränderna, med 24 

% exploaterad yta av 100-meterszonen (figur 3). Därefter följer Skåne län med 16 % 

exploaterad yta av 100-meterszonen, och många län med mellan 10 % och 15 %. 

Norrbottens län har de minst exploaterade sjöstränderna, 3 % av 100-meterszonen.  

 

Breda vattendrags strandzoner är generellt mer exploaterade än sjöstrandzonerna (figur 

4). Blekinge län har högst andel exploaterad yta i 100-meterszonen (24 %), tätt följt av 

Stockholms län (23 %) och flera andra län som har nästan lika hög exploateringsgrad. 

 

Smala vattendrag har generellt mindre exploaterade strandzoner än både sjöar och breda 

vattendrag (figur 5). Stockholms län har högst andel exploaterad yta i 100-meterszonen 

(15 %), med Blekinge och Skåne län tätt efter med 14 %. 

 

Kommunvisa resultat 

Andelen exploaterad yta i sjöars strandzoner fördelat på alla Sveriges kommuner 

redovisas i bilaga 4. Kommunvisa resultat för vattendrags strandzoner finns att beställa i 

digital form från Länsstyrelsen Gävleborg (bilaga 5).  

 

Sötvattenstränder på havsöar föll bort från analysen, och för några kustkommuner kan 

resultatet därför vara helt missvisande. Värmdö och Öckerö kommuner har fallit bort helt 

och hållet. Dessa felaktigheter kommer att kunna avhjälpas vid första ordinarie kartering 

(2018). 

 

De tio kommunerna med mest exploaterade sjöstränder är mest storstadsnära kommuner, 

men även de små, sjöfattiga kommunerna Oxelösund och Kungsör (tabell 2 och figur 6). 

Vid breda och smala vattendrag är det också mest storstadsnära kommuner som är mest 

exploaterade, men även här har några små kommuner längre bort från storstaden kommit 

med (tabell 2 och figur 7).  

 

De tio kommunerna med minst exploaterade sjöstränder är alla landsortskommuner, men 

återfinns  både i norra Norrland och södra Götaland (tabell 3). Kommunerna med minst 

exploaterade stränder vid smala vattendrag återfinns däremot alla i Norrlands inland, och 

likaså de flesta av dem med minst exploaterade breda vattendrags stränder (tabell 3). 
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Tabell 2. De tio mest exploaterade kommunerna sett till andelen exploaterad yta inom olika strandzoner 

Andel exploaterad yta i respektive strandzon 

Sjöars strandzon 
    30 m zon 

 
100 m zon 

 
300 m zon 

 Sundbyberg 79% Sundbyberg 83% Sundbyberg 88% 

Solna 65% Solna 69% Solna 82% 

Stockholm 60% Stockholm 64% Danderyd 68% 

Malmö 54% Malmö 57% Stockholm 67% 

Lomma 45% Oxelösund 47% Oxelösund 66% 

Huddinge 37% Lomma 45% Malmö 63% 

Kungsör 37% Sollentuna 42% Lomma 53% 

Sollentuna 35% Huddinge 41% Sollentuna 45% 

Nacka 34% Danderyd 38% Tyresö 42% 

Oxelösund 33% Kungsör 36% Huddinge 38% 

      
Breda vattendrags strandzon 

   30 m zon 
 

100 m zon 
 

300 m zon 
 Sundbyberg 74% Sundbyberg 84% Malmö 66% 

Malmö 68% Malmö 69% Partille 64% 

Nykvarn 62% Nykvarn 61% Stockholm 63% 

Mölndal 55% Mölndal 61% Mölndal 62% 

Stockholm 51% Partille 57% Sundbyberg 61% 

Huddinge 49% Stockholm 56% Nykvarn 60% 

Partille 47% Göteborg 50% Göteborg 55% 

Göteborg 45% Huddinge 48% Huddinge 53% 

Österåker 45% Österåker 45% Sollentuna 49% 

Båstad 44% Båstad 44% Burlöv 43% 

      
Smala vattendrags strandzon 

   30 m zon 
 

100 m zon 
 

300 m zon 
 Burlöv 70% Burlöv 72% Burlöv 74% 

Solna 37% Stockholm 41% Stockholm 48% 

Stockholm 37% Mölndal 39% Järfälla 42% 

Mölndal 36% Solna 33% Solna 41% 

Båstad 26% Järfälla 31% Mölndal 40% 

Lomma 25% Härryda 26% Tjörn 32% 

Järfälla 24% Båstad 25% Göteborg 30% 

Härryda 24% Huddinge 25% Huddinge 30% 

Upplands Väsby 23% Tjörn 25% Sollentuna 30% 
Malmö 23% Lysekil 24% Täby 28% 
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Tabell 3. De tio minst exploaterade kommunerna sett till andelen exploaterad yta inom olika strandzoner 

Andel exploaterad yta i respektive strandzon 

Sjöars strandzon 
    30 m zon 

 
100 m zon 

 
300 m zon 

 Grästorp 1% Grästorp 1% Kiruna 1% 

Sölvesborg 1% Kiruna 2% Arjeplog 1% 

Borgholm 1% Arjeplog 2% Jokkmokk 2% 

Essunga 2% Borgholm 2% Gällivare 2% 

Kiruna 2% Jokkmokk 2% Höganäs 2% 

Arjeplog 2% Gällivare 3% Sölvesborg 2% 

Vara 2% Mörbylånga 3% Sorsele 2% 

Jokkmokk 2% Sölvesborg 3% Mörbylånga 3% 

Mönsterås 3% Höganäs 3% Vilhelmina 3% 

Mörbylånga 3% Sorsele 3% Härjedalen 3% 

      

Breda vattendrags strandzon 
   30 m zon 

 
100 m zon 

 
300 m zon 

 Ekerö 0% Ekerö 0% Arjeplog 1% 

Jokkmokk 1% Jokkmokk 1% Jokkmokk 1% 

Arjeplog 1% Arjeplog 1% Kiruna 1% 

Gällivare 2% Kiruna 2% Gällivare 2% 

Arvidsjaur 2% Gällivare 2% Malå 2% 

Kiruna 2% Arvidsjaur 2% Storuman 2% 

Malå 3% Malå 3% Arvidsjaur 2% 

Storuman 3% Storuman 3% Sorsele 2% 

Vilhelmina 3% Vilhelmina 3% Vilhelmina 2% 

Åre 3% Knivsta 3% Strömsund 3% 

      
Smala vattendrags strandzon 

   30 m zon 
 

100 m zon 
 

300 m zon 
 Arjeplog 0,3% Arjeplog 0,3% Arjeplog 0,3% 

Kiruna 0,4% Kiruna 0,4% Kiruna 0,4% 

Jokkmokk 0,4% Jokkmokk 0,5% Jokkmokk 0,5% 

Gällivare 0,6% Gällivare 0,7% Sorsele 0,5% 

Sorsele 0,8% Sorsele 0,8% Gällivare 0,8% 

Vilhelmina 1% Vilhelmina 1% Vilhelmina 0,9% 

Överkalix 1% Överkalix 1% Pajala 1% 

Malå 1% Pajala 1% Överkalix 1% 

Storuman 1% Malå 1% Dorotea 1% 
Pajala 1% Storuman 1% Storuman 1% 
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Jämförelse med SCB:s statistik över bebyggelsepåverkade 
stränder 

Statistiska centralbyrån (SCB) följer upp bebyggelse av stränder genom att i kartdata 

mäta andelen av strandlinjens längd som har byggnad inom 100 m (SCB 2011). 

Strandkarteringens mått skiljer sig tekniskt sett från SCB:s på tre sätt:  

 strandkarteringen tar med även vägar och järnvägar som exploatering medan SBC 

bara har med byggnader 

 strandkarteringen mäter påverkad yta inom strandzonen medan SCB mäter 

påverkad längd av strandlinjen 

 SCB skiljer inte mellan sjöar och breda vattendrag. 

För att undersöka hur strandkarteringens mått förhåller sig till SCB:s gjordes en enkel 

linjär regression i excel för kommunvisa värden av de båda parametrarna. Bara 

inlandskommuner togs med eftersom SCB:s siffror inkluderar kusten medan denna 

kartering inte gör det. Resultatet blev att de två måtten oftast överensstämmer i stora 

drag, men SCB:s mått ger en lite högre siffra på bebyggelsepåverkan, i genomsnitt ca 1,5 

gånger högre (figur 8).  

Den stora fördelen med denna kartering jämfört med SCB:s är att det finns möjlighet att 

titta på resultatet på kartan, och även att göra egna analyser av GIS-materialet, t.ex. med 

andra redovisningsenheter än kommuner eller med särskilda urval av sjöar eller 

vattendrag. 

Kommuner klassade efter
andel exploaterad areal i
sjöars 100 meters-strandzon

0 - 5 %

5 - 10 %

10 - 15 %

15 - 25 %

> 25 %

Kommuner klassade efter
andel exploaterad areal 
i breda vattendrags
100 meters-strandzon

0 - 5 %

5 - 10 %

10 - 15 %

15 - 25 %

> 25 %

Figur 6. Andelen exploaterad areal inom 
100- meterszonen vid sjöar 

Figur 7. Andelen exploaterad areal inom 100-
meterszonen vid breda vattendrag, per 
kommun 
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Figur 8. Strandzonskarteringens mått på bebyggelsepåverkan (andel påverkad areal inom 100 m 
strandzon) jämfört med SCB:s mått (andel strandlinje med byggnad inom 100 m). Varje kommun som 
saknar kust är en punkt i diagrammet. Den heldragna linjen visar det genomsnittliga sambandet mellan 
måtten (regressionslinje), och längs den streckade linjen är måtten lika stora. Korrelationen mellan de två 
måtten är god (r

2
=0,85), men SCB:s mått ger en lite högre siffra, i genomsnitt  ca 1,5 gånger högre. 

 

 

Jord- och skogsbruk 

Arealerna av jordbruksmark och hyggen i strandzonerna är något av en sidoprodukt till 

karteringen. Kommunvisa och länsvisa arealer finns att beställa i digital form från 

Länsstyrelsen Gävleborg (bilaga 5 och 6). Arealerna åker och hygge i den smalaste zonen 

kan användas som en grov indikator på potentiell påverkan på vattenkvaliteten från jord- 

och skogsbruk.  

 

Andelen åkermark vid sjöstränder i Sverige är låg, jämfört med de 7 % som enligt SLU 

(2014) är genomsnitt för hela Sveriges landareal. I 30-meterszonen är det bara 0,8 %, 

sedan gradvis mera ju bredare zon man betraktar (figur 9). Även för breda vattendrag är 

andelen åkermark lägre närmast stranden än i de bredare strandzonerna, men där är det i 

stort sett lika med genomsnittet för all mark. Vid smala vattendrag är det högre andel 

åkermark än 7 %, även i den smalaste strandzonen (figur 9). 

Andelen betesmark är aningen lägre vid sjöstränder än de 1,3 % som är genomsnitt för 

hela Sverige, men vid vattendrag är andelen större (figur 9). Vid vattendrag är också 

andelen lite högre allra närmast (i 30-meterszonen). 

 

Hyggesarealen för hela Sverige var 2,5 % av landarealen under 2003-2007 (”gamla 

hyggen”) och 2,3 % under 2008-2012 (”nya hyggen”). Arealen vid stränder var lägre och 

lägre ju smalare strandzon man mäter i, och smalast för stränder vid breda vattendrag 

(figur 10). 
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Figur 9. Arealandel åker och betesmark inom strandzoner av olika bredd vid sjöar, breda 

vattendrag respektive smala vattendrag. Siffrorna gäller hela Sverige. 

 

 

     
Figur 10. Arealandel gamla (6-10 år) respektive nya (1-5 år) hyggen inom strandzoner av olika bredd vid 
sjöar, breda vattendrag respektive smala vattendrag. Siffrorna gäller hela Sverige. 

 

 

Planunderlag, fördjupade analyser och framtida 
uppföljning 

Planunderlag 

GIS-skikten som tagits fram under karteringen kan användas som underlag vid 

översiktlig planering och för regionala och kommunala analyser. Ett exempel kan ses i 

figur 11, där man får en snabb överblick över sjöarna i en region och ser vilka som har 

helt eller nästan helt oexploaterade stränder, vilka som har delvis exploaterade stränder 

och vilka som har nästan helt exploaterade stränder. Det kan vara en skala lämplig att ha 

som bakgrund vid arbete med kommunal översiktsplan. I figur 12 syns hur man snabbt 

kan få en överblick över var exploaterade och oexploaterade stränder finns inom ett 

område på en dryg kvadratmil. Det kan vara lämplig skala att titta på under arbete med 

tematisk översiktsplan eller vid gränsdragningar i översiktsplan. 

 
MÄRK: Pilotkarteringen har en del brister (se rutan ”Upptäckta brister” sidan 22 och 

bilaga 3) och måste användas med viss försiktighet. 
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Figur 11. Översiktskarta (63x44 km) över 100 meters-zonen vid sjöstränder i centrala Gästrikland. 
Oexploaterade sjöstrandzoner är blå, exploaterade är röda. Tätorter är orange-gula. Kartan ger  
en översiktlig bild över vilka sjöar som har stor andel exploaterade stränder och vilka som är  
oexploaterade. 
 

 

Figur 12. Kartbild (9x6 km) över 100 meters-zonen av sydöstra delen av Storsjön (Gästrikland) och 
närliggande tjärnar. Oexploaterade sjöstrandzoner är blå, exploaterade är röda. Kartan ger en snabb  
bild över vilka delar av stränderna som är exploaterade respektive oexploaterade. 
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Fördjupade analyser 

Förutom statistiken på kommun- och länsnivå kan GIS-skikten användas för fördjupade 

analyser tillsammans med annat kartunderlag.  Till exempel kan man undersöka 

tillgången på oexploaterade stränder på olika avstånd från stora och små tätorter (figur 

13), eller exploateringsgraden av stränder i områden som är av särskilt intresse för 

naturvården (figur 14). 

 

MÄRK: Pilotkarteringen har en del brister (se rutan ”Upptäckta brister” sidan 23) och 

måste användas med viss försiktighet. 

 
 

 
Figur 13. Översiktskarta som i figur 11, men med inlagda tätortsnära zoner på 5 km runt tätorter med  
mer än 2000 invånare (rosa färg) och 2 km runt övriga tätorter (lila färg). Kartan ger en översiktlig bild  
över hur exploaterade sjöstränder är nära tätort och längre bort från tätort.  
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Figur 14. Översiktskarta som i figur 11, men med inlagda riksintresseområden för naturvård (vågrätt 
raster). Kartan ger en översiktlig bild över hur exploaterade sjöstränder är i områden med värdefull natur, 
jämfört med andra områden.  

 

Framtida uppföljning 

Strandkarteringen är lämplig att upprepa med ca fem års mellanrum. Inom den 

tidsperioden har de underliggande kartskikten över hus, vägar och järnvägar hunnit 

uppdaterats nationellt flera gånger,. Den eftersläpning på någon–några månader som 

alltid finns i uppdateringen får inte så stor effekt på resultatet. Programmet kommer att 

ingå som gemensamt delprogram i den regionala miljöövervakningen, tillsammans med 

övervakningen av exploatering i kustzonen. Den första ordinarie karteringen görs 2018. 

Då kommer projekt ”God hydrografi” (se sidan 23) att vara genomfört, vilket kommer att 

ge ett bättre geografiskt underlag för själva stränderna, och lösa många av de problem 

som pilotkarteringenav sötvattenstränder lidit av. Programmet kommer då också att 

kunna dra nytta av den förbättrade kustlinje som kommer att användas inom 

delprogrammet för övervakning av exploatering i kustzonen. 
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Upptäckta brister som bör förbättras till nästa kartering 

 Sjöar på havsöar ingår inte i karteringen (Bilaga 3, figur 1).  

Orsaken är ett förbiseende i arbetsgången: Om ön inte har någon ”egen” vatten-

förekomst har den klippts bort i första skedet.  

– Projektet God hydrografi (se nästa sida) bör lösa detta problem helt.  

Det går även att åtgärda problemet redan med 2013 års underlag  genom att göra 

ett extra steg där vattenytor och vattendrag på havsöar läggs till. (Man slår ihop 

allt havsvatten (som ju ”sitter ihop”) och väljer sedan de vattenytor som ”blir 

över” och är omringade av havsvatten).  

 Små ytor havsvatten har felaktigt klassats som sjöar (Bilaga 3, figur 2). 

 – Projektet God hydrografi (se nästa sida) bör lösa detta problem helt. Även 

delprogrammet för övervakning av exploatering av kustzonen behöver en 

förbättrad kustlinje. 

 Små ”sjöar” omfattas inte alls av strandkarteringen, nämligen de som inte finns 

med i sjöregistret. Det gäller som regel vattenytor mindre än ca 1 hektar, men det 

finns exempel i Jokkmokksrutan på vattenytor på upp till 5 hektar som inte 

registrerats (se Bilaga 3, figur 3). Dessutom är inte gränsdragningen mellan sjöar 

och breda vattendrag helt konsekvent genomfört (se punkterna nedan). 

– Projektet God hydrografi (se nästa sida) bör lösa dessa problem helt. 

 Sjöar som inte är med i Översiktskartan/röda kartan/ och som genomflyts av ett 

vattendrag som är med i Översiktskartan har klassats som Breda vattendrag även 

när de har funnits med i sjöregistret (se Bilaga 3, figur 4). Det borde vara så att 

vattenytor som ligger intill sjöregisterpunkt i första hand klassas som sjöar. Det 

måste dock utredas om det kan leda till andra problem (om flera olika vattenytor 

ligger ”nära” en sjöregisterpunkt, se Kostenko 2013 sid 17).  

– Projektet God hydrografi (se nästa sida) bör lösa detta problem helt.  

 När ett brett vattendrag ansluter till en sjö kan en lång remsa av sjön klassas som 

vattendrag om Vattenkartans (översiktskartans) sjöpolygon är förskjuten i 

förhållande till Fastighetskartan, se Bilaga 3, figur 5 (även Kostenko 2013 sid 9 

och 12).  

– Projektet God hydrografi (se nästa sida) bör lösa detta problem helt.  

 På vissa ställen har det blivit fel på grund av att Fastighetskartans vattenyta-

polygoner avgränsas av kartgränser i gamla ekoblad (5x5 km). Exempel på fel 

som kan uppstå visas i Bilaga 3, figur 6, där en vik av Pärlälven skurits bort.  

– Projektet God hydrografi (se nästa sida) bör lösa detta problem helt. 
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Projekt ”God hydrografi” – Hydrografi i nätverk 

Före nästa omdrev kommer strandkarteringen att kunna dra nytta av resultaten av 

projektet ”God hydrografi”, numera benämnt”Hydrografi i nätverk”. Projektet drivs av 

Lantmäteriet i samarbete med SMHI och HaV. Bland annat kommer alla ”stillastående 

vattenytor” i Fastighetskartan att få ett ID (=sjö-ID för alla befintliga sjöar i SVAR:s 

sjöregister), och vattendrags-vattenytor kommer också att ID-sättas. Även 

vattendragslinjer kommer att få fler attribut, t.ex. skilja mellan diken och bäckar.  

 

Information om projektet finns på: 

http://www.smhi.se/nyhetsarkiv/god-hydrografi-1.30379 , samt 

https://www.lantmateriet.se/sv/Om-Lantmateriet/Samverkan-med-andra/Hydrografi-i-

natverk/                               

 

Projektet ska vara färdigt 2017 och kommer att lösa flera av de problem som 

pilotkarteringen har haft. 
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Bilaga 1 –Lista över GIS-skikt i indata och utdata 
 

Indata 

Shapefil Beskrivning Aktualitet Spridning Attribut Förklaring av attribut 

 
Lantmäteriets data: 

     
by_sammanslaget Byggnader (polygoner) från 

Fastighetskartan 2013-01-31 
Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan - 

 
hl_sammanslaget Smala vattendrag (bäckar och diken 

m.m.) från Fastighetskartan 2013-01-31 
Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan Detaljtyp typ av vattendragslinje 

LM_FK_Vatten Vattenytor (sjöar och breda 
vattendrag) från Fastighetskartan 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan - 

 
_VL_ Vägar och järnvägar från 

Fastighetskartans skikt VL 2013-01-31 
Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan Detaljtyp typ av väg eller järnväg 

_VO_ 
Övriga vägar (traktorvägar, 
cykelbanor m.m.) från 
Fastighetskartans skikt VO 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan Detaljtyp typ av väg/stig 

FK_AY_kommunyta_utanenklaver Kommunytor (polygoner) utan 
enklaver 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

  
FK_AY_lan_utanenklaver 

Länsytor (polygoner) utan enklaver 2013-01-31 
Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

  
LM_over_hl_riks_Oversiktskartans_sjoar 

Sjöar från Översiktsskartan 2013-01-31 
Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

  LM_over_hl_riks_Oversiktskartans_vattend
rag Vattendrag från Översiktskartan 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

  
Kvartsruta_RT90 25x25 km rutnät - gamla 

Topografiska kartblad 2014-12-01 
Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan Ruta_kv 

ID för topografiskt 
kartblad 

SMHI:s data: 
     

SMHI_SJSRPO_SMHI_Sjoregistret Utloppspunkter för alla sjöar större 
än ca 1 hektar 2013-01-31 Kan laddas ner från SMHI 

SNRX; SNRY; 
SNAMN; m.fl. 

Sjöregister-ID ("SNRX" - 
"SNRY"); sjönamn; m.fl. 

SMHI_havsomr_2012_2 Havsytor för utsjövatten, kustvatten 
och övergångsvatten 2013-01-31 Kan laddas ner från SMHI 

EU_CD; NAMN; 
m.fl. 

vattenförekomst-ID; 
namn m.fl. 
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  Shapefil Beskrivning Aktualitet Spridning Attribut Förklaring av attribut 

Vattenmyndigheternas data (geometri härledd från Lantmäteriets data): 
    

VM_Vattendrag_Vattenforekomster_2012 Vattendragslinjer för 
vattenförekomster 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

EU_CD; 
VNAMN; 
DAROID_UT 

vattenförekomst-ID; 
vattendragsnamn; ID för 
delavrinningsområde  

VM_Sjoar_Vattenforekomster_2012 
Sjöytor för vattenförekomster 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

EU_CD; 
SJONAMN, 
SJOID m.fl 

vattenförekomst-ID; 
sjönamn; ID i SMHI:s 
sjöregister 

VM_Kustvatten_2012 Vattenförekomstytor för kustvatten 
och övergångsvatten 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

EU_CD; NAME  
m.fl 

vattenförekomst-ID; 
namn m.fl. 

VM_Vattendrag_OvrigtVatten_2012 
Vattendragslinjer för övriga vatten 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

(EU_CD); 
VNAMN; 
DAROID_UT 

(VF-ID); 
vattendragsnamn; ID för 
delavrinningsområde  

VM_Sjoar_OvrigtVatten 
Sjöytor för övriga vatten 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

(EU_CD); 
sjonamn, sjoid, 
m.fl 

(VF-ID); sjönamn; ID i 
SMHI:s sjöregister 

VM avrinningsområden kopplade till 
 Vattenförekomst ID SVAR 2012_2 

Avrinningsområden kopplade till  
Vattenförekomst 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan 

DAROID; 
NAME; EU_CD  
m.fl 

delavrinningsområdes-
ID; namn; vatten-
förekomst-ID  m.fl. 

Trafikverkets data: 
     

TV_NVDB_Vagbredd Vägar med vägbredd från 
Trafikverkets Vägdatabas 2013-01-31 

Endast till parter som ingår 
i geodatasamverkan Bredd vägens bredd 

Skogsstyrelsens data: 
     

SVO_Faktiskt_avverkat 
Ytor där skogen avverkats 2013-01-31 

Fritt, finns på 
Skogsstyrelsen Avvdatum 

Datum när avverkningen 
syns i satellitbild 

Jordbruksverkets data: 
     

SJV_Jordbruksblock_2012 Blockindelad jordbruksmark (åkrar 
m.m.) 2013-01-31 

Fritt, finns på 
Jordbruksverket Agoslag 

Ägoslag: Åker, Bete eller 
övriga. 

Naturvårdsverkets data: 
     

Naturgeografiska_regioner Naturgeografiska regioner enligt 
Nordiska rådet 2013-01-31 

Fritt, finns på 
Naturvårdsverket 

Regioner; 
Nregion; 
ParentID 

Region-kod, Region-
namn; klimatzon-nr 

Klimatzoner Naturgeografiska regioner 
hopslagna (av Lst) till klimatzoner 

 
Fritt, Lst-produkt ParentID; zon 

klimatzon-nr; klimatzon-
namn 
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Utdata   

Feature dataset Namn på skikt Beskrivning Attribut Förklaring av attribut 

Zon_030_m 

Sjoar_30_m strandzon 0-30 m från sjö EXPL_YTA; BEBYGGD EXPL_YTA anger om ytan är  
exploaterad (EXPL) 

 eller inte (EJ_EXPL);  
BEBYGGD anger om ytan är  

bebyggd (BYGGN)  
eller inte (EJ_BYGGN) 

BredaVattendrag_30_m strandzon 0-30 m från brett vattendrag EXPL_YTA; BEBYGGD 

SmalaVattendrag_30_m strandzon 0-30 m från smalt vattendrag EXPL_YTA; BEBYGGD 

Zon_100_m 

Sjoar_100_m strandzon 0-100 m från sjö EXPL_YTA; BEBYGGD 

som ovan 
BredaVattendrag_100_m strandzon 0-100 m från brett vattendrag EXPL_YTA; BEBYGGD 

SmalaVattendrag_100_m strandzon 0-100 m från smalt vattendrag EXPL_YTA; BEBYGGD 

Zon_300_m 

Sjoar_300_m strandzon 0-300 m från sjö EXPL_YTA; BEBYGGD 

som ovan 
BredaVattendrag_300_m strandzon 0-300 m från brett vattendrag EXPL_YTA; BEBYGGD 

SmalaVattendrag_300_m strandzon 0-300 m från smalt vattendrag EXPL_YTA; BEBYGGD 

Jordbruk_o_skogsbruk 

Jordbruksmark_30_m 
Jordbruksmark inom 30 m från sjö eller 
vattendrag TYP 

TYP kan vara "AKER", "BETE" eller 
"OVRIG". Jordbruksmark_100_m 

Jordbruksmark inom 100 m från sjö eller 
vattendrag TYP 

Jordbruksmark_300_m 
Jordbruksmark inom 300 m från sjö eller 
vattendrag TYP 

Hyggen_30_m Hygge inom 30 m från sjö eller vattendrag HYGGESALDER_2013 

HYGGESALDER kan vara "1-5 AR" 
eller "6-10 AR" Hyggen_100_m Hygge inom 100 m från sjö eller vattendrag HYGGESALDER_2013 

Hyggen_300_m Hygge inom 300 m från sjö eller vattendrag HYGGESALDER_2013 
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Bilaga 2 – Arbetsbeskrivning  
 

Utförande 

Pilotkarteringen gjordes i tre etapper. Först gjorde Metria en förstudie (Engdahl 2012), 

grundad på den metodstudie man tidigare gjort för kusten (Törnqvist och Engdahl 

2012). Länsstyrelsen upphandlade sedan en pilotkartering över hela landet. Uppdraget 

utfördes av SWECO under våren 2013, baserat på kartdata från januari 2013. Efter 

avslutat uppdrag upptäcktes att Länsstyrelsen skickat fel GIS-underlag över vägar. Det 

visade sig också att det var önskvärt med en uppdelning av GIS-materialet på län samt 

statistikberäkning uppdelat på kommuner. Några län i projektgruppen önskade också en 

sammanslagning av de olika typerna jordbruksmark och av de olika åldersklasserna av 

hyggen. Länsstyrelsen upphandlade en kompletterande GIS-analys som utfördes av 

WSP i september 2013 (Lundberg 2013).  

 

Arbetsgång i stort 

För mer detaljerad beskrivning av arbetsgången, se SWECO:s Tekniska dokumentation 

(Kostenko 2013) och, för vissa steg, WSP:s rapport (Lundberg 2013). Det anges vid 

varje steg om det beskrivs i SWECO:s eller WSP:s rapport. 

 

Generellt: för att få tillräckligt hög geometrisk noggrannhet användes Fastighetskartans 

vattenytor och vattenlinjer. De har dock nackdelen att vattenytorna inte är uppdelade i 

sjöar, breda vattendrag och hav, och vattenlinjerna innehåller alltför många diken och 

obetydliga vattendrag. 

1. Avgränsa sötvatten från havsvatten (SWECO) 

Det första steget är att avgränsa sötvatten från havsvatten, eftersom Fastighetskartans 

vattenytor inte skiljer mellan dessa två. I princip användes Vattenmyndigheternas skikt 

över kustvattenförekomster för att avgöra vad som är hav. Men eftersom dessa följer 

Översiktskartans geometri för vattenytor kan man inte använda det rakt av, det är ofta 

förskjutet gentemot Fastighetskartans vattenytor, så att en del av Fastighetskartans 

havsstrand hamnar tiotals meter utanför kustvattenförekomsten i stället för att ligga tätt 

emot. För att lösa det problemet buffrades Vattenmyndigheternas havsgräns 100 meter 

inåt land, UTOM på de ställen där vattendrags-vattenförekomster ansluter till 

kustvatten. Där har nämligen Vattenmyndigheterna redigerat GIS-skikten så att 

havsgränsen är mera korrekt.  

2. Skilja sjöar från breda vattendrag (SWECO) 

Fastighetskartans vattenyta omfattar både sjöar och vattendrag bredare än ca 6 meter, 

och skiljer inte mellan dessa. För att skilja dem åt användes Vattenmyndighetens skikt 

(här förkortade VM_sjö och VM-vdr), som bygger på Översiktskartans sjöar och 

vattendrag, samt punkterna i SMHI:s sjöregister. Översiktskartan har med sjöar ner till 

ca 4 hektar, och SMHI:s sjöregister har sjöar ned till 1 hektar. Problemet är att 

Översiktskartans sjöar är grövre ritade och ofta också är förskjutna jämfört med 

Fastighetskartans vattenytor. SMHI:s sjöregisterpunkter ska finnas vid utloppet av 

respektive sjö men är ofta förskjutna upp till 100 meter. Ibland finns en våtmark vid 

sjöns utlopp och då kan vattenytan ligga långt från sjöregisterpunkten.  
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Följande regler användes: 
 Vattenyta som ligger inom en VM-sjö klassas som sjö 

 Vattenytor som inte klassats som sjö enligt ovan klassas som vattendrag om de 

ligger inom 25 m från VM-vattendrag (vattendragen har först kortats ner 200 m 

för att inte återselektera sjöar) 

 Vattenytor som inte klassats enligt föregående två punkter testas mot 

sjöregisterpunkterna. Ytor som ligger inom 50 m från en punkt klassas som sjö. 

3. Välja ut smala vattendrag (SWECO) 

Fastighetskartans linjeskikt över bäckar och diken innehåller alltför många små 

vattendrag och diken för att vara lämpligt för indikatorn. I stället gjordes ett försök att 

välja ut de vattenlinjer som sammanfaller med Översiktskartans vattendrag (och därmed 

VM-vdr). De linje-element i Fastighetskartans vattenlinjer som någonstans ligger inom 

25 meter från en VM-vdr-linje valdes ut. Resultatet blev att större delen av de VM-

vattendrag som inte är Breda vattendrag representerades av utvalda linjer. På köpet 

valdes en hel del biflödes-linjer, som ibland kunde sträcka sig långt (kilometer)från 

VM-vattendraget. För att begränsa den effekten skar man bort den del av de utvalda 

linjerna som låg mer än 100 meter från VM-vattendraget.  

4. Buffra strandzoner (SWECO) 

Sjöar, breda vattendrag och smala vattendrag buffrades med 30 m, 100 m samt 300 m. 

Inom varje strandzonsbredd klipptes de mot varandra med följande prioritet: Sjöar, 

Breda vattendrag, Smala vattendrag. Det innebär, som exempel, att där ett vattendrag 

rinner ut i en sjö räknas den del av vattendragsstranden som ligger inom 30 meter från 

sjön in i sjöns 30 meterszon istället för vattendragets. Skikten som bildas heter : 

• Sjoar_30 

• BredaVattendrag_30 

• SmalaVattendrag_30 

• Sjoar_100 

• BredaVattendrag_100 

• SmalaVattendrag_100 

• Sjoar_300 

• BredaVattendrag_300 

• SmalaVattendrag_300 

5. Slå ihop överlappande polygoner för strandzoner (WSP) 

Strandzonerna från närliggande sjöar respektive vattendrag kan överlappa varandra, 

vilket kan ställa till problem i efterföljande GIS-analyser. Bland annat finns risk för att 

man dubbelräknar den överlappade arealen. Därför gjordes GIS-operationen Dissolve på 

strandzonerna. Nackdelen är att man tappar kopplingen till den vattenförekomst som 

strandzonen hör till, men det bedömdes mindre viktigt. 
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6. Exploateringspåverkan (SWECO och WSP) 

Byggnader buffras med 50 meter. 

En vägbuffert skapas enligt följande: 

 Vägar med uppgift om vägbredd buffras med 2,5 gånger vägbredden. 

 Vägar i skiktet VL som inte har angiven vägbredd ges bredden 2 meter och 

buffras alltså med 5 m. Samma sak gäller för traktorväg och cykelväg i skiktet 

VO. 

  [Övriga detaljtypskategorier i skiktet VO tas inte med i analysen (t.ex gångstig, 

elljusspår)]. 

 Järnväg med dubbelspår buffras med 25 m,  järnväg med enkelspår buffras med 

15 m. 

 [Följande detaljtypskategorier i skiktet VL tas inte med i analysen: Färjeled, Väg 

under byggnad och Järnväg under byggnation]. 

Byggnadsbuffert och vägbuffert slås sedan ihop till ett gemensamt skikt Exploatering. 

Skikten Byggnadsbuffert, Vägbuffert och Exploatering klipps mot de olika 

strandzonsskikten. 

7. Jordbrukspåverkan (SWECO och WSP) 

Skiktet SJV_Jordbruksblock klipps mot de olika strandzonsskikten. Sen splittras data 

för varje strandzonsbredd till tre skikt beroende på typen – Åker, Betesmark respektive 

Övrig jordbruksmark. Resulterande skikt heter Aker_30 etc. 

Skiktet Exploatering klipps sedan bort från dessa skikt. Resulterande skikt heter 

Aker_30_klippt etc. 

 

I ett senare steg (WSP) lades skikten för olika typer av jordbruksmark åter samman för 

varje strandzonsbredd, till skikten Jordbruksmark_30, Jordbruksmark_100 respektive 

Jordbruksmark_300. 

8. Skogsbrukspåverkan (SWECO och WSP) 

Skiktet SVO_Faktiskt_avverkat klipps mot de olika strandzonsskikten. Sen splittras 

data för varje strandzonsbredd till två skikt beroende på hyggets ålder. Hyggen med 

AVVDATUM mellan 2003-01-01 och 2007-12-31 klassades som gamla hyggen (6-10 

år) och hyggen med AVVDATUM 2008-01-01 och senare som Nya hyggen (1-5 år). 

Hyggen med AVVDATUM före 2003-01-01 valdes bort. 

 

Resulterande skikt heter NyaHyggen_30 etc., respektive GamlaHyggen_30 etc. 

I ett senare steg (WSP) lades skikten för nya och gamla hyggen samman för varje 

strandzonsbredd, till skikten Hyggen_30, Hyggen_100 respektive Hyggen_300. 

Skiktet Exploatering klipps sedan bort från dessa skikt. Resulterande skikt heter 

NyaHyggen_30_klippt etc. 

(Not: AVVDATUM anger som regel datum för när Skogsstyrelsen vet att området avverkats (dvs datum för nyaste 

satellitbild), vilket ger en eftersläpning med ett halvår – ett år). 
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9. Vegetationszoner 

I Naturvårdsverkets skikt över Naturgeografiska regioner aggregerades regionerna till 

vegetationszoner med hjälp av sifferkoden i attributet PARENTID enligt följande: 

1 – nemoral zon, 2 – hemiboreal zon, 3 – sydligt boreal zon, 4 – mellanboreal zon, 5 – 

nordligt boreal zon, 6 – alpin zon. 

10. Arealberäkningar 

Med hjälp av GIS-operationer beräknades arealerna av de olika strandzonerna och av 

påverkansytorna inom respektive strandzon, se tabell 1 för en översikt. 

 
Tabell 1. Beräknade strandzonarealer (hektar) och relativa påverkansarealer inom respektive 

strandzon. Arealberäkningarna gjordes per kommun (290 stycken), per län (21 stycken), per 

naturlig vegetationszon enligt Nordiska ministerrådets indelning (6 stycken) samt för 25x25 km 

rutor (kvartsrutor RT90, 847 stycken). 

  

Strandzon vid sjöar 
Strandzon vid breda 

vattendrag 
Strandzon vid smala 

vattendrag 

30 m 
bredd 

100 m 
bredd 

300 m 
bredd 

30 m 
bredd 

100 m 
bredd 

300 m 
bredd 

30 m 
bredd 

100 m 
bredd 

300 m 
bredd 

Strandzonens areal hektar hektar hektar hektar hektar hektar hektar hektar hektar 

Relativ påverkansareal 
från:                   

byggnader % % % % % % % % % 

exploatering 
(byggnader +vägar) % % % % % % % % % 

Åker % % % % % % % % % 

Betesmark % % % % % % % % % 

Jordbruksmark totalt % % % % % % % % % 

Gamla hyggen % % % % % % % % % 

Nya hyggen % % % % % % % % % 
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Bilaga 3 – Kartillustrationer av kända brister 
 

 

 

 

1. Sjöar på öar ”försvann” under GIS-analysen när man skilde havsvatten från sötvatten (på 

fastlandet). På den undre kartan ser man hur sjöarna på fastlandet identifierats som sjöar och fått 
strandzoner, medan sjöarna på Ornö inte identifierats som sjöar. 
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2. När havsvatten skulle skiljas från sötvatten användes SMHI:s havsyta (violett överlägg på undre 

bilden). Den är ritad i en grövre skala än fastighetskartan och strandlinjerna kunde skilja sig ganska 
mycket från varandra. För att kompensera för det lades en 100 meter buffert (blårandig på undre 
kartan) till havsytan för att ta bort allt havsvatten. I vissa fall räckte det inte, utan delar av havsvikar 
klassades som sjö (blåfärgad i undre kartan). 
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3. Sjöar som inte är med i översiktskartan (små sjöar) kommer inte med om de inte finns med i 

SMHI:s sjöregister. Det gäller som regel sjöar mindre än ca 1 hektar, men i norra Sverige kan de vara 
större. Sjön i den lilla röda ringen öster om Appokälven är ca 3,5 hektar men fanns inte i SMHI:s 
sjöregister (orange punkter), sjön i den violetta ringen finns i registret men är mindre än 3 hektar. I 
den stora röda ringen finns exempel på småsjöar som inte kom med alls (ljusblå med mörkare kant, 
fanns inte med i SMHI:s register) och en sjö som kom med som brett vattendrag (turkos, fanns med i 
SMHI:s register). 
 

   

 

 

4. Den lilla sjön Hjorttjärn väster om Mellansjön är med i SMHI:s sjöregister (orange punkter), men 

finns inte med i översiktskartan. Om en sådan sjö genomströmmas av ett vattendrag som finns med i 
översiktskartan har sjön klassats som brett vattendrag (turkos i högra kartan) istället för sjö (helblå i 
högra kartan). 
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5. Pielnejaure är exempel på en sjö som har ett anslutande vattendrag samtidigt som 

översiktskartan var förskjuten så att det skapades en lång sammanhängande remsa som låg utanför 
översiktskartans sjö. Om remsan hade kontakt med vattendraget klassades hela remsan som brett 
vattendrag (turkos). 
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6. Fastighetskartans vattenyta-polygoner avgränsas av kartgränser i fastighetskartan. Ibland kan 

någon del av vattenytan ha ”blivit bortglömd”. Här ett exempel från en vik av Pärlälven. 
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Bilaga 4 – Resultat från karteringen – arealstatistik 
 

Digitalt tillgängliga resultat 

Andelen exploaterad yta i sjöars strandzoner presenteras i tabell 1 nedan. Övriga 

arealresultat från karteringen finns tillgängligt digitalt i två excelfiler som kan beställas 

från Länsstyrelsen Gävleborg: 

 
1. Statistik_arealtabeller_strander_Kommuner.xlsx 

2. Statistik_arealtabeller_strander_Lan_o_Vegzoner.xlsx 

 
Den första filen redovisar arealer beräknade per kommun och den andra filen arealer 

beräknade per län och per vegetationszon. 

 

Var och en av de två filerna består av nio flikar, för olika kategorier av vatten (sjöar, 

breda vattendrag, smala vattendrag) respektive olika bredd på strandzonen (30 m, 100 

m, 300 m): 

 Sjoar_30 

 Sjoar_100 

 Sjoar_300 

 Breda_30 

 Breda_100 

 Breda_300 

 Smala_30 

 Smala_100 

 Smala_300 

 
På varje flik finns data i åtta olika kolumner: 
Kolumn* Datainnehåll 

X_Y_ha Strandzonens areal i hektar 

Aker_X_Y Procentandel av strandzonen som är åker 

Bete_X_Y Procentandel av strandzonen som är bete 

Jordbruksmark_X_Y Procentandel av strandzonen som är jordbruksmark (åker, bete eller "övrig") 

Byggnader_X_Y Procentandel av strandzonen som är påverkat av byggnader 

Exploatering_X_Y Procentandel av strandzonen som är påverkat av exploatering, dvs. byggnad eller väg/järnväg 

GamlaHyggen_X_Y Procentandel av strandzonen som är 6-10 år gamla hyggen 

NyaHyggen_X_Y Procentandel av strandzonen som är 1-5 år gamla hyggen 

*I kolumnens namn ingår vattenkategori och strandzonens bredd, som här har ersatts med X respektive Y: 
X= "smala_vdr", "breda_vdr" eller "sjo" 
Y= "30", "100" eller "300" 
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Tabell över andel exploaterad strandzon vid sjöar  
– per kommun och län 

För sjöstränder redovisas här kommunvis och länsvis andel exploaterad yta i 

strandzonen. För att ge en uppfattning om mängden sjöstränder i respektive kommun 

och län redovisas också arealen strandzon för 30-meterszonen.  

 

Tabell 1. Andel exploaterad yta vid sjöars stränder, per kommun och län. 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

    
 

  
 

  

Botkyrka 301 27% 22% 
 

29% 25% 
 

28% 25% 

Danderyd 12 25% 20% 
 

38% 35% 
 

68% 66% 

Ekerö 1 067 29% 28% 
 

32% 30% 
 

30% 28% 

Haninge 164 23% 21% 
 

25% 23% 
 

26% 23% 

Huddinge 265 37% 35% 
 

41% 40% 
 

38% 38% 

Järfälla 93 32% 29% 
 

34% 32% 
 

32% 29% 

Nacka 125 34% 30% 
 

35% 32% 
 

35% 32% 

Norrtälje 2 241 11% 10% 
 

14% 13% 
 

16% 14% 

Nykvarn 375 17% 15% 
 

20% 17% 
 

19% 16% 

Nynäshamn 153 16% 13% 
 

18% 15% 
 

19% 16% 

Salem 173 19% 17% 
 

21% 19% 
 

23% 20% 

Sigtuna 248 22% 21% 
 

28% 26% 
 

28% 26% 

Sollentuna 73 35% 32% 
 

42% 39% 
 

45% 40% 

Solna 21 65% 53% 
 

69% 61% 
 

82% 73% 

Stockholm 383 60% 54% 
 

64% 60% 
 

67% 63% 

Sundbyberg 9 79% 74% 
 

83% 76% 
 

88% 84% 

Södertälje 1 134 19% 17% 
 

20% 17% 
 

18% 15% 

Tyresö 127 30% 29% 
 

35% 34% 
 

42% 41% 

Täby 70 21% 19% 
 

26% 25% 
 

27% 25% 

Upplands Väsby 142 15% 14% 
 

19% 18% 
 

21% 19% 

Upplands-Bro 640 16% 15% 
 

20% 18% 
 

19% 17% 

Vallentuna 322 11% 11% 
 

14% 13% 
 

15% 13% 

Vaxholm 14 5% 3% 
 

5% 4% 
 

5% 3% 

Österåker 307 16% 14% 
 

20% 18% 
 

20% 17% 

Stockholms län 8 461 21% 19% 
 

24% 22% 
 

22% 24% 

    

 

  

 

  
Enköping 980 12% 11% 

 
15% 14% 

 
15% 14% 

Heby 804 10% 10% 
 

10% 9% 
 

9% 7% 

Håbo 327 18% 16% 
 

21% 19% 
 

23% 20% 

Knivsta 160 19% 18% 
 

22% 21% 
 

22% 19% 

Tierp 755 7% 6% 
 

7% 6% 
 

7% 6% 

Uppsala 1 091 10% 9% 
 

12% 11% 
 

12% 11% 

Älvkarleby 259 12% 10% 
 

12% 10% 
 

14% 11% 

Östhammar 809 6% 6% 
 

8% 7% 
 

9% 7% 

Uppsala län 5 184 10% 9% 
 

12% 11% 
 

12% 10% 

    

 

  

 

  
Eskilstuna 1 368 20% 18% 

 
21% 19% 

 
18% 16% 

Flen 2 151 13% 11% 
 

15% 13% 
 

15% 13% 

Gnesta 1 672 11% 9% 
 

12% 10% 
 

12% 10% 

Katrineholm 2 039 12% 11% 
 

13% 12% 
 

12% 10% 
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Forts. Bilaga 3, tabell 1 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

Nyköping 2 223 7% 6% 
 

9% 8% 
 

10% 8% 

Oxelösund 5 33% 17% 
 

47% 28% 
 

66% 55% 

Strängnäs 1 907 15% 14% 
 

17% 16% 
 

17% 15% 

Trosa 157 11% 10% 
 

14% 12% 
 

15% 13% 

Vingåker 637 15% 14% 
 

16% 14% 
 

16% 13% 

Boxholm 1 308 14% 11% 
 

12% 10% 
 

9% 6% 

Södermanlands län 12 160 13% 11% 
 

14% 13% 
 

14% 12% 

    

 

  

 

  
Finspång 3 953 9% 7% 

 
10% 8% 

 
9% 7% 

Kinda 3 614 11% 8% 
 

11% 8% 
 

10% 7% 

Linköping 1 567 17% 15% 
 

17% 15% 
 

14% 11% 

Mjölby 144 12% 9% 
 

13% 11% 
 

12% 9% 

Motala 1 625 12% 10% 
 

13% 10% 
 

12% 9% 

Norrköping 1 984 13% 9% 
 

12% 10% 
 

10% 7% 

Söderköping 347 7% 6% 
 

9% 7% 
 

9% 7% 

Vadstena 403 13% 12% 
 

14% 14% 
 

14% 12% 

Valdemarsvik 1 019 9% 7% 
 

10% 8% 
 

9% 7% 

Ydre 1 528 13% 10% 
 

13% 9% 
 

11% 7% 

Åtvidaberg 2 235 10% 7% 
 

10% 7% 
 

9% 6% 

Ödeshög 456 9% 8% 
 

12% 9% 
 

11% 8% 

Östergötlands län 20 182 11% 9% 
 

12% 9% 
 

10% 7% 

    

 

  

 

  
Aneby 659 11% 8% 

 
12% 9% 

 
11% 8% 

Eksjö 1 320 15% 13% 
 

16% 13% 
 

15% 11% 

Gislaved 2 106 9% 7% 
 

10% 7% 
 

10% 6% 

Gnosjö 750 9% 7% 
 

12% 8% 
 

11% 8% 

Habo 296 20% 18% 
 

21% 18% 
 

18% 13% 

Jönköping 1 733 25% 21% 
 

26% 22% 
 

22% 18% 

Mullsjö 245 18% 15% 
 

21% 18% 
 

21% 16% 

Nässjö 1 127 21% 19% 
 

21% 18% 
 

17% 14% 

Sävsjö 1 172 10% 8% 
 

12% 9% 
 

13% 9% 

Tranås 538 20% 18% 
 

21% 18% 
 

17% 13% 

Vaggeryd 1 049 11% 8% 
 

13% 9% 
 

11% 7% 

Vetlanda 2 407 9% 7% 
 

10% 7% 
 

10% 7% 

Värnamo 1 994 11% 10% 
 

13% 10% 
 

12% 9% 

Jönköpings län 15 395 14% 11% 
 

15% 12% 
 

14% 10% 

    

 

  

 

  
Alvesta 1 514 9% 7% 

 
12% 9% 

 
13% 9% 

Lessebo 790 7% 6% 
 

9% 7% 
 

10% 7% 

Ljungby 2 939 8% 6% 
 

10% 8% 
 

11% 8% 

Markaryd 434 13% 10% 
 

17% 14% 
 

19% 15% 

Tingsryd 2 818 7% 5% 
 

10% 7% 
 

12% 8% 

Uppvidinge 1 508 7% 5% 
 

8% 6% 
 

8% 5% 

Växjö 3 403 11% 9% 
 

13% 10% 
 

14% 11% 

Älmhult 1 641 7% 6% 
 

9% 8% 
 

11% 8% 

Kronobergs län 15 047 9% 7% 
 

11% 8% 
 

12% 9% 
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Forts. Bilaga 3, tabell 1 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

    
 

  
 

  

Borgholm 65 1% 1% 
 

2% 2% 
 

7% 6% 

Emmaboda 981 8% 7% 
 

10% 7% 
 

10% 7% 

Hultsfred 2 080 9% 7% 
 

9% 6% 
 

8% 5% 

Högsby 1 263 6% 5% 
 

7% 5% 
 

7% 5% 

Kalmar 59 3% 2% 
 

5% 2% 
 

9% 5% 

Mönsterås 231 3% 2% 
 

4% 3% 
 

5% 3% 

Mörbylånga 31 3% 2% 
 

3% 2% 
 

3% 2% 

Nybro 993 5% 3% 
 

6% 4% 
 

6% 4% 

Oskarshamn 1 705 5% 4% 
 

6% 4% 
 

7% 4% 

Torsås 59 7% 6% 
 

8% 6% 
 

10% 8% 

Vimmerby 2 213 9% 7% 
 

10% 7% 
 

10% 6% 

Västervik 4 290 7% 4% 
 

8% 5% 
 

8% 5% 

Kalmar län 13 968 7% 5% 
 

8% 6% 
 

8% 5% 

    

 

  

 

  
Gotland 355 4% 3% 

 
7% 4% 

 
8% 5% 

Gotlands län 355 4% 3% 
 

7% 4% 
 

8% 5% 

    

 

  

 

  
Karlshamn 895 8% 6% 

 
10% 7% 

 
11% 7% 

Karlskrona 1 294 8% 6% 
 

10% 7% 
 

12% 9% 

Olofström 1 021 9% 5% 
 

10% 7% 
 

12% 8% 

Ronneby 1 491 8% 4% 
 

9% 6% 
 

9% 6% 

Sölvesborg 5 1% 0% 
 

3% 0% 
 

2% 0% 

Blekinge län 4 706 8% 5% 
 

10% 7% 
 

11% 7% 

    

 

  

 

  
Bjuv 5 19% 7% 

 
18% 13% 

 
10% 6% 

Bromölla 208 17% 14% 
 

19% 15% 
 

22% 17% 

Eslöv 26 18% 13% 
 

19% 16% 
 

20% 16% 

Helsingborg 5 24% 12% 
 

21% 16% 
 

24% 20% 

Hässleholm 810 14% 12% 
 

18% 14% 
 

17% 13% 

Höganäs 1 8% 0% 
 

3% 0% 
 

2% 0% 

Hörby 63 18% 17% 
 

24% 22% 
 

19% 15% 

Höör 169 23% 20% 
 

28% 24% 
 

25% 21% 

Klippan 151 12% 9% 
 

14% 11% 
 

14% 10% 

Kristianstad 938 9% 8% 
 

12% 9% 
 

14% 10% 

Lomma 18 45% 27% 
 

45% 35% 
 

53% 46% 

Lund 137 16% 6% 
 

14% 8% 
 

13% 7% 

Malmö 22 54% 35% 
 

57% 43% 
 

63% 54% 

Osby 633 11% 8% 
 

14% 10% 
 

14% 9% 

Perstorp 99 14% 12% 
 

19% 15% 
 

17% 12% 

Simrishamn 18 21% 11% 
 

16% 9% 
 

15% 9% 

Sjöbo 135 6% 5% 
 

11% 9% 
 

15% 12% 

Skurup 33 21% 15% 
 

24% 19% 
 

21% 17% 

Staffanstorp 9 11% 6% 
 

20% 12% 
 

26% 22% 

Svalöv 18 13% 5% 
 

12% 5% 
 

10% 5% 

Svedala 148 7% 6% 
 

10% 8% 
 

12% 8% 

Tomelilla 19 21% 13% 
 

16% 9% 
 

12% 6% 

Trelleborg 41 6% 4% 
 

9% 7% 
 

13% 10% 

Vellinge 166 9% 7% 
 

13% 11% 
 

17% 16% 
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Forts. Bilaga 3, tabell 1 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

Ystad 66 8% 5% 
 

9% 5% 
 

10% 7% 

Åstorp 0 
  

 

  

 

  
Ängelholm 128 24% 17% 

 
23% 18% 

 
20% 15% 

Örkelljunga 245 22% 19% 
 

28% 24% 
 

27% 23% 

Östra Göinge 343 10% 9% 
 

12% 10% 
 

11% 8% 

Skåne län 4 655 13% 10% 
 

16% 13% 
 

17% 12% 

    

 

  

 

  
Falkenberg 1 400 8% 4% 

 
9% 5% 

 
10% 6% 

Halmstad 530 12% 8% 
 

13% 9% 
 

11% 7% 

Hylte 1 969 7% 5% 
 

9% 6% 
 

9% 6% 

Kungsbacka 700 9% 6% 
 

10% 7% 
 

10% 7% 

Laholm 431 10% 7% 
 

12% 9% 
 

13% 9% 

Varberg 1 037 10% 5% 
 

11% 7% 
 

11% 7% 

Hallands län 6 068 9% 6% 
 

10% 7% 
 

10% 7% 

    

 

  

 

  
Ale 523 8% 7% 

 
9% 7% 

 
8% 7% 

Alingsås 1 191 21% 17% 
 

21% 18% 
 

19% 16% 

Bengtsfors 3 598 11% 8% 
 

11% 8% 
 

10% 7% 

Bollebygd 564 17% 13% 
 

17% 14% 
 

13% 10% 

Borås 1 486 21% 19% 
 

22% 19% 
 

18% 16% 

Dals-Ed 2 601 6% 4% 
 

7% 5% 
 

6% 4% 

Essunga 4 2% 1% 
 

5% 3% 
 

4% 2% 

Falköping 182 9% 8% 
 

11% 10% 
 

10% 8% 

Färgelanda 1 054 7% 5% 
 

8% 6% 
 

7% 5% 

Grästorp 76 1% 0% 
 

1% 1% 
 

4% 3% 

Gullspång 646 13% 11% 
 

16% 13% 
 

16% 13% 

Göteborg 311 11% 9% 
 

11% 9% 
 

12% 10% 

Götene 353 11% 11% 
 

15% 14% 
 

18% 15% 

Herrljunga 224 15% 14% 
 

15% 13% 
 

11% 8% 

Hjo 174 21% 19% 
 

21% 19% 
 

18% 16% 

Härryda 746 26% 22% 
 

26% 23% 
 

22% 18% 

Karlsborg 1 175 14% 11% 
 

15% 12% 
 

14% 11% 

Kungälv 214 5% 3% 
 

6% 4% 
 

7% 5% 

Lerum 915 19% 16% 
 

19% 16% 
 

17% 14% 

Lidköping 1 513 12% 11% 
 

15% 15% 
 

17% 15% 

Lilla edet 665 10% 8% 
 

10% 8% 
 

8% 6% 

Lysekil 18 21% 19% 
 

25% 23% 
 

27% 25% 

Mariestad 1 201 10% 10% 
 

10% 9% 
 

14% 12% 

Mark 1 745 11% 8% 
 

12% 9% 
 

12% 9% 

Mellerud 1 539 15% 13% 
 

16% 14% 
 

14% 12% 

Munkedal 1 072 6% 4% 
 

7% 5% 
 

7% 5% 

Mölndal 225 15% 13% 
 

18% 15% 
 

18% 15% 

Orust 166 13% 8% 
 

16% 13% 
 

20% 17% 

Partille 104 10% 9% 
 

11% 10% 
 

14% 13% 

Skara 281 12% 11% 
 

15% 13% 
 

16% 14% 

Skövde 172 20% 18% 
 

24% 22% 
 

23% 20% 

Sotenäs 36 6% 4% 
 

9% 6% 
 

12% 9% 

Stenungsund 464 7% 5% 
 

8% 6% 
 

9% 7% 

Strömstad 350 6% 4% 
 

8% 6% 
 

9% 7% 
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Forts. Bilaga 3, tabell 1 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

Svenljunga 1 722 9% 6% 
 

11% 7% 
 

10% 6% 

Tanum 1 104 4% 2% 
 

5% 3% 
 

6% 4% 

Tibro 103 22% 22% 
 

27% 25% 
 

26% 24% 

Tidaholm 158 8% 5% 
 

9% 5% 
 

9% 5% 

Tjörn 23 9% 5% 
 

7% 5% 
 

11% 9% 

Tranemo 952 14% 10% 
 

15% 11% 
 

13% 9% 

Trollhättan 269 15% 14% 
 

17% 16% 
 

17% 15% 

Töreboda 478 12% 10% 
 

12% 10% 
 

11% 9% 

Uddevalla 657 11% 8% 
 

11% 9% 
 

10% 8% 

Ulricehamn 848 17% 14% 
 

18% 15% 
 

16% 13% 

Vara 51 2% 2% 
 

4% 2% 
 

6% 4% 

Vårgårda 413 10% 9% 
 

12% 9% 
 

11% 9% 

Vänersborg 981 15% 14% 
 

18% 16% 
 

18% 15% 

Åmål 1 684 11% 9% 
 

12% 9% 
 

11% 8% 

Västra Götalands län            35 029 12% 10% 
 

13% 10% 
 

12% 10% 

    

 

  

 

  
Arvika 4 562 13% 10% 

 
13% 10% 

 
11% 8% 

Eda 1 772 13% 10% 
 

12% 10% 
 

10% 8% 

Filipstad 3 910 11% 7% 
 

10% 7% 
 

8% 5% 

Forshaga 539 17% 14% 
 

16% 14% 
 

13% 10% 

Grums 1 001 19% 17% 
 

18% 16% 
 

15% 12% 

Hagfors 3 118 10% 8% 
 

10% 8% 
 

8% 6% 

Hammarö 493 31% 30% 
 

36% 35% 
 

33% 32% 

Karlstad 1 885 20% 18% 
 

23% 20% 
 

21% 18% 

Kil 641 15% 13% 
 

17% 15% 
 

16% 13% 

Kristinehamn 1 742 17% 16% 
 

18% 17% 
 

15% 13% 

Munkfors 108 6% 5% 
 

5% 3% 
 

5% 3% 

Storfors 1 381 16% 14% 
 

15% 13% 
 

12% 9% 

Sunne 1 983 14% 10% 
 

14% 10% 
 

12% 9% 

Säffle 3 243 10% 9% 
 

11% 9% 
 

10% 8% 

Torsby 4 418 8% 6% 
 

8% 6% 
 

6% 4% 

Årjäng 5 109 9% 6% 
 

10% 8% 
 

9% 7% 

Värmlands län 35 906 12% 10% 
 

12% 10% 
 

10% 8% 

    

 

  

 

  
Askersund 2 545 10% 9% 

 
12% 10% 

 
11% 9% 

Degerfors 527 13% 11% 
 

15% 11% 
 

13% 9% 

Hallsberg 660 8% 6% 
 

8% 7% 
 

8% 6% 

Hällefors 3 254 14% 9% 
 

12% 8% 
 

8% 5% 

Karlskoga 943 15% 12% 
 

14% 12% 
 

11% 8% 

Kumla 66 10% 3% 
 

15% 7% 
 

17% 12% 

Laxå 1 300 7% 5% 
 

7% 5% 
 

7% 5% 

Lekeberg 510 10% 9% 
 

10% 9% 
 

8% 7% 

Lindesberg 2 025 10% 8% 
 

11% 8% 
 

10% 8% 

Ljusnarsberg 1 089 13% 9% 
 

12% 8% 
 

9% 6% 

Nora 1 283 12% 8% 
 

13% 10% 
 

11% 8% 

Örebro 1 669 12% 11% 
 

13% 12% 
 

12% 10% 

Örebro län 15 872 11% 9% 
 

12% 9% 
 

10% 7% 
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Forts. Bilaga 3, tabell 1 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

    
 

  
 

  
Arboga 423 19% 19% 

 
20% 18% 

 
16% 14% 

Fagersta 659 20% 17% 
 

20% 16% 
 

16% 12% 

Hallstahammar 88 8% 7% 
 

9% 8% 
 

13% 11% 

Kungsör 83 37% 36% 
 

36% 36% 
 

29% 28% 

Köping 551 16% 15% 
 

15% 14% 
 

13% 11% 

Norberg 947 8% 6% 
 

9% 7% 
 

8% 6% 

Sala 917 10% 9% 
 

11% 9% 
 

10% 8% 

Skinnskatteberg 1 384 8% 6% 
 

10% 7% 
 

9% 7% 

Surahammar 523 9% 8% 
 

11% 8% 
 

9% 7% 

Västerås 1 214 19% 18% 
 

20% 20% 
 

19% 18% 

Västmanlands län 6 790 13% 12% 
 

14% 12% 
 

12% 10% 

    
 

  
 

  
Avesta 972 15% 13% 

 
16% 14% 

 
16% 14% 

Borlänge 809 32% 30% 
 

29% 27% 
 

20% 17% 

Falun 4 012 22% 20% 
 

22% 19% 
 

16% 14% 

Gagnef 1 052 15% 14% 
 

14% 12% 
 

9% 7% 

Hedemora 1 981 13% 11% 
 

13% 11% 
 

12% 9% 

Leksand 2 055 16% 14% 
 

17% 15% 
 

13% 11% 

Ludvika 3 239 14% 11% 
 

14% 11% 
 

10% 8% 

Malung-sälen 5 015 9% 8% 
 

8% 7% 
 

5% 4% 

Mora 3 302 14% 12% 
 

14% 11% 
 

9% 7% 

Orsa 1 265 7% 5% 
 

7% 5% 
 

5% 3% 

Rättvik 3 054 11% 9% 
 

10% 8% 
 

8% 6% 

Smedjebacken 2 608 16% 13% 
 

15% 12% 
 

12% 9% 

Säter 1 269 20% 17% 
 

20% 17% 
 

13% 11% 

Vansbro 2 652 10% 8% 
 

8% 6% 
 

5% 3% 

Älvdalen 7 656 4% 3% 
 

5% 3% 
 

3% 2% 

Dalarnas län 40 941 12% 11% 
 

12% 10% 
 

9% 7% 

    
 

  
 

  
Bollnäs 2 877 15% 13% 

 
15% 13% 

 
12% 10% 

Gävle 2 545 12% 11% 
 

11% 10% 
 

9% 7% 

Hofors 828 17% 15% 
 

16% 14% 
 

12% 9% 

Hudiksvall 3 731 13% 10% 
 

13% 10% 
 

11% 8% 

Ljusdal 7 486 8% 6% 
 

8% 6% 
 

6% 4% 

Nordanstig 1 585 14% 12% 
 

16% 14% 
 

14% 11% 

Ockelbo 1 673 8% 7% 
 

8% 6% 
 

7% 5% 

Ovanåker 2 980 13% 12% 
 

13% 11% 
 

10% 7% 

Sandviken 1 551 21% 20% 
 

20% 18% 
 

14% 12% 

Söderhamn 1 955 14% 12% 
 

14% 11% 
 

11% 9% 

Gävleborgs län 27 211 12% 10% 
 

12% 10% 
 

10% 7% 

    
 

  
 

  
Härnösand 1 384 17% 14% 

 
18% 14% 

 
14% 11% 

Kramfors 2 344 16% 12% 
 

15% 11% 
 

11% 8% 

Sollefteå 6 677 8% 6% 
 

8% 5% 
 

6% 4% 

Sundsvall 4 341 14% 11% 
 

14% 12% 
 

12% 9% 

Timrå 793 12% 10% 
 

13% 11% 
 

11% 8% 

Ånge 4 072 11% 9% 
 

11% 8% 
 

8% 6% 

Örnsköldsvik 8 217 10% 8% 
 

11% 8% 
 

9% 6% 

Västernorrlands län              27 828 11% 9% 
 

11% 9% 
 

9% 7% 
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Forts. Bilaga 3, tabell 1 

  
Andel yta i 30-meters-

zonen som är exploaterad 

 Andel yta i 100-meters-
zonen som är 
exploaterad 

 Andel yta i 300-meters-
zonen som är 
exploaterad 

Kommun/län 

Strandzons-
areal för 30 m 

strandzon 
(hektar) 

totalt (av 
byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

 
totalt (av 

byggnader 
+ vägar) 

endast av 
byggnader 

    

 

  

 

  
Berg 8 870 5% 5% 

 
5% 4% 

 
4% 3% 

Bräcke 6 697 12% 9% 
 

11% 8% 
 

8% 6% 

Härjedalen 13 701 4% 3% 
 

4% 3% 
 

3% 2% 

Krokom 10 783 6% 5% 
 

6% 5% 
 

4% 3% 

Ragunda 2 044 10% 8% 
 

10% 8% 
 

7% 5% 

Strömsund 22 439 5% 4% 
 

5% 4% 
 

4% 3% 

Åre 12 202 4% 3% 
 

4% 3% 
 

3% 2% 

Östersund 2 677 19% 17% 
 

18% 15% 
 

13% 11% 

Jämtlands län 79 413 6% 5% 
 

6% 5% 
 

5% 3% 

    

 

  

 

  
Bjurholm 1 517 7% 5% 

 
7% 5% 

 
5% 3% 

Dorotea 3 377 5% 4% 
 

6% 4% 
 

4% 3% 

Lycksele 9 117 5% 4% 
 

5% 3% 
 

4% 2% 

Malå 2 812 6% 4% 
 

6% 4% 
 

5% 3% 

Nordmaling 1 018 9% 7% 
 

10% 7% 
 

9% 7% 

Norsjö 3 626 10% 8% 
 

10% 7% 
 

7% 5% 

Robertsfors 820 6% 4% 
 

7% 5% 
 

7% 5% 

Skellefteå 7 832 10% 8% 
 

10% 9% 
 

9% 7% 

Sorsele 14 479 3% 2% 
 

3% 2% 
 

2% 1% 

Storuman 14 809 5% 4% 
 

5% 4% 
 

4% 2% 

Umeå 1 797 16% 14% 
 

17% 14% 
 

12% 10% 

Vilhelmina 11 943 5% 4% 
 

4% 3% 
 

3% 2% 

Vindeln 4 460 7% 5% 
 

7% 5% 
 

5% 3% 

Vännäs 478 18% 16% 
 

20% 17% 
 

16% 13% 

Åsele 6 858 4% 3% 
 

5% 3% 
 

4% 2% 

Västerbottens län 84 944 6% 5% 
 

6% 4% 
 

5% 3% 

    

 

  

 

  
Arjeplog 34 285 2% 2% 

 
2% 1% 

 
1% 1% 

Arvidsjaur 11 594 5% 4% 
 

5% 4% 
 

4% 2% 

Boden 4 469 8% 7% 
 

9% 7% 
 

7% 5% 

Gällivare 18 350 3% 2% 
 

3% 2% 
 

2% 1% 

Haparanda 469 5% 4% 
 

6% 5% 
 

5% 4% 

Jokkmokk 27 912 2% 2% 
 

2% 2% 
 

2% 1% 

Kalix 2 043 9% 7% 
 

9% 7% 
 

7% 5% 

Kiruna 28 373 2% 2% 
 

2% 2% 
 

1% 1% 

Luleå 2 446 12% 11% 
 

15% 13% 
 

14% 12% 

Pajala 3 519 4% 3% 
 

4% 3% 
 

4% 3% 

Piteå 3 727 6% 5% 
 

7% 5% 
 

6% 4% 

Älvsbyn 1 850 10% 9% 
 

10% 8% 
 

7% 5% 

Överkalix 2 160 6% 6% 
 

8% 7% 
 

6% 5% 

Övertorneå 1 768 7% 7% 
 

9% 7% 
 

7% 5% 

Norrbottens län 142 966 3% 3% 
 

3% 3% 
 

3% 2% 
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